Suntne illarum causarum aliquæ sub- <sup>tex 32</sup>  
diuisiones?

Omnis illæ causæ subdividuntur quatuor modis  
Primò

Primo enim omnis causa vel est prior & vniuersalior, vel est posterior & magis particularis: ut in efficiente, Medicus est causa posterior sanitatis, & effectui propinquior: Artifex vero est causa prior & ab effectu remotior. Sic in materia, & est causa propinquior statuae: Metallum vero remotior. eademq<sup>z</sup> est in ceteris causarum generibus ratio. Secundo omnis causa vel est per se, vel per accidens causa. Per se causa est, quae ad effectum, quatenus talis est, concurrit: ut statuarius est causa statuae per se: nam quatenus statuarius est, causa est statuae. Per accidens causa est, quae coniuncta est cum causa per se, & secundum se nullum effectum producit: ut Polycletus per accidens est causa statuae, quoniam accedit ut is qui statuam conficit, Polycletus nominetur. Inter has autem causas per accidens, Alia est ipsum subiectum, ut Polycletus, homo, & animal: Alia in eodem subiecto cum causa per se inest, ut Polycletus statuarius est albus, vel Musicus: & tum albus, item Musicus, est causa per accidens statuae. Et inter has causas per accidens, que in subiecto insunt, aliae proprius accedunt ad causam per se: ut Musicus proprius accedit ad causam per se, quam albus. Est enim Musica in eodem subiecto, in quo est statuaria, scilicet in animo: albedo autem est in corpore. Omnes vero causae per accidens rursus diuiduntur, quod alia sit prior, alia posterior: ut, Polycletus est posterior causa per accidens, quam homo vel animal. Tertio, Omnes causae tam per se quam per accidens, vel sunt

actus

actu vel facultate causæ. Actu causæ sunt causæ operantes: facultate sunt eæ, quæ possunt operari, quāuis actu non operantur: vt ædificans est causa actu, Architectus est causa facultate. Hæ tres diuisiones causarum, in effectis etiam locum habent: Alius enim effectus est singularis, Alius vniuersalis: vt hæc statua est effectus huius statuarij: & statua est effectus statuarij. Deinde, Alius effectus est per se, vt statua per se est effectus statuarij: Alius per accidens: vt statua alba, magna, pulchra, per accidens est effectus statuarij. Tertiò aliis effectus est actu, vt domus quæ iam extructa est: Alius potestate, vt domus quæ ab Architecto extruiri potest. Quartò, omnes causæ, vel sunt singulæ, si causa per se & per accidens sigillatim sumuntur; & aut dicam, statuarius est causa statuæ, aut Polycletus est causa statuæ: vel sunt coniunctæ, cum causa per se & per accidens coniunguntur: vt Polycletus statuarius, est causa statuæ. Hæ subdiuisiones omnes, ad sex modos, & tres diuisiones reduci possunt. Primo, quod omnis causa aut sit prior aut posterior. Secundo, quod aut per se sit, aut per accidens. Tertiò, quod aut sit conexa, aut simplex: quæ omnes rursus diuidi possunt, quod vel actu sint vel facultate. Differunt vero causæ actu & facultate, quod causæ actu & singulæ simul sunt cum effectu: vt si ædificator est, ædificium est: & si hic ignis comburit, hoc lignum comburitur. Sed causæ facultate, nō sunt simul cum effectu: non enim architectus & domus simul sunt, sed unum absq; altero esse potest.

Quis

**Q**uis est usus harum causarum in demonstrationibus scientiæ naturalis?

**tex 38** *Triplex est. Primo ut effectus propositi extrema & proxima semper causa queratur. Huius autem proximæ cause tres sunt proprietates: primo ut sit per se, non per accidens causa. Deinde ut sit propria non universalis. Tertio ut sit effectui immediata, & nullam habeat suprase propria causam. Ut si queratur cur Hypocrates sanet? respondetur quia Medicus est: quare autem est Medicus? quia artem Medicinæ tenet: & ultra hanc causam progredi non possumus, sed hic nobis consistendum est. Et propterea; si queratur cur Hypocrates sanet, recte responderetur, quoniam Medicinam tenet. Hec enim causa, neq; per accidens, neq; universalis, neq; media est. Secundo, communis effectus causa est adferenda communis, & singularis, etiam causa particularis reddenda est: ut artifex est causa artificij, & statuarius est causa statuae, & hic statuarius est causa huius statuae. Tertio cause in actu ad effectum in actu, & facultate cause ad effectus facultate referendæ sunt. Ut si ædificans est, domus est: si architectus, domus esse potest.*

### C A P V T I I I I .

**Q**uae sunt species causarum per accidens?

**tex 39** *Causæ per accidens infinitæ sunt: inter eas tamen præcipuae sunt fortuna & casus, quæ etiam in causis esse dicuntur.*

**Quo-**

Quomodo probatur fortunam & casum  
causam esse?

Primo, Cuicunq<sub>z</sub> rei effectus aliquis tribuitur,  
ea est causa: fortuna & casui tribuuntur effectus,  
& per ea aliquid esse dicitur: Ergo fortuna & casus  
sunt causæ. Deinde, cuius vi aliquid euenit, id est  
causa: sed fortuna & casus vi aliquid euenit, & ab  
ijs aliquid fieri dicitur: Ergo fortuna & casus sunt  
causæ.

**CAPUT V**

Quid est fortuna?

tex 48

Definitio fortunæ & casus ex quibusdam diui-  
sionibus inuestiganda est. Quarum prima hæc est:  
Omnia quæ fiunt, vel eodem semper modo eueniunt:  
vt Solis exortum semper consequitur dies. Vel ple-  
runq<sub>z</sub> eodem modo eueniunt: vt plerunq<sub>z</sub> homo na-  
scitur vno capite. Vel raro fiunt eodem modo: vt ra-  
rò quis exiens in vineam fodiendi causa, inuenit  
thesaurum: Et omnia quæ huius generis sunt, ac ra-  
rò eueniunt, à fortuna & casu fieri dicuntur. Vnde  
fortunam & casum esse, & aliquarum rerum cau-  
sam esse constat. Secunda diuisio: omnia quæ fiunt, tex 49  
vel certi alicuius finis gratia fiunt; vt ambulatio  
valetudinis causa suscipitur: vel nullo fine proposito  
fiunt; vt si quis inter ambulandum crines vellat.  
Tertia diuisio est iuxta aīgēōis & subdiuisio eorū,  
quæ propter finem fiunt. Nam omnia, quæ finis ali-  
cuius gratia fiunt, aut nātā mōdīgēōis, certo con-  
silio: vt sunt actiones humanæ: aut non fiunt certo  
consilio: vt sunt ea quæ à bestijs fiunt, & omnes na-

**C** **turales**

turales operationes, vt Nutritio, Accretio & his similia.

Estne alia adhuc diuisio?

Ex 50

*Est etiam hæc quarta omnium superiorum iudiciorum & subdivisio: quemadmodum enim omnis res partim per se, partim per accidens est, sic etiam causa duplex esse potest, aut per se, aut per accidens. Est autem causa per accidens, cui effectus per accidens & propter aliud tribuitur: ut causa per se dominus, est architectus; cui accidit ut albus sit vel musicus. Ad quam causam per accidens sequitur effectus, scilicet dominus, non per se, sed propter aliud: quoniam architecto accidit ut albus sit vel musicus.*

Quomodo differunt causæ per se & per accidens?

*Quod omnis causa per se, certa & definita est: per accidens autem causa incerta & indefinita. Plures enim causæ per accidens unius effectus esse possunt.*

Ex 51

Quid ex his diuisionibus in fortunæ & casus natura obseruandum est?

Primo fortunam & casum causam esse eorum, quæ raro fiunt. Deinde, eorum quæ propter finem fiunt. Tertio, fortunam esse eorum, quæ à consilio & mente suscipiuntur: casum autem eorum, quæ natura fiunt. Quartò, & fortunam & casum causam esse per accidens: quæ omnia hoc exemplo intellegi possunt. Si quis in forum eat emendi alicuius causa, ei j<sub>3</sub> obuiam fit debitor, à quo pecuniam mu-

tuo

tuo datam accipit, fortuna esse dicitur, vbi omnia  
prædicta concurrunt: primò enim raro fit, vt quis  
domo exeat emendi causa, & pecuniam accipiat,  
aut si crebro id fit, fortuna non dicitur. Deinde est  
certus finis propositus, emere obsonium: si quis enim  
eo consilio exeat, vt pecuniam recipiat, ad fortu-  
nain non pertinet. Tertio est actio certo consilio su-  
scepta: nam proposuit in forum exire, & aliquid  
emere. Quartò est causa per accidens: accidit enim  
vt pecuniam reciperet, cum emere aliquid vellet, &  
quamvis pecuniam recipere talis res sit, propter  
quam exitus è domo susciperetur: tamen quia nunc  
non propterea exitum fuit, fortuna dicitur, & per  
accidens fieri.

Quam concludis ex his fortunæ definitionem? ~~tex~~ 52

Fortuna est causa per accidens earum rerum,  
que certo consilio suscipiuntur, alicuius finis gratia.

Cur fortuna dicitur causa?

Propter vulgi opinionem, qui non ipsam causam,  
sed euentum fortunam nominat: vt non progressio-  
nem in forum fortunam vocat, sed acceptiōnem pe-  
cuniæ: cum tamen ipsa progressio, quatenus ei acci-  
dit pecuniæ acceptio, propriè fortuna sit.

Quomodo differt fortuna à cæteris causis  
per accidens?

Aliæ causæ per accidens plerūq; coniunctæ sunt  
cum causa per se, ita ut duæ vel plures causæ vnum  
habeant effectum: vt rubro capillo & adificator ef-  
ficiunt vnum effectum, scilicet domum. In fortuna

verò & casu, res se habet contrario modo: hic enim vna causa duos habet effectus: ut si quis in agro fodiat: vna est causa, quam duo consequuntur effectus, alter per se, cultura agri: alter per accidens & fortuitus, inuentio thesauri.

Quæ tribuuntur fortunæ?

Primo reuerà tribuitur, quod in ipsisdem versetur & mens & fortuna. Cum enim fortuna in ipsis sit, quæ consilio suscipiuntur: & nihil, quod mente caret, consultare potest, rectè mens & fortuna in ipsisdem versari rebus dicuntur. Secundo etiam reuerà fortunæ tribuitur, quod incerta sit & obscura homini. Earum enim rerum, quæ à fortuna fiunt, causæ incertæ sunt. Tertio nihil à fortuna fieri dicitur, quod partim verum partim falsum est. Per se enim & aitnōs nihil à fortuna fit, nec fortuna nullius rei per se causa est, sed tantum per accidens: etiamsi enim occultæ quedam sunt causæ, quas sequuntur fortuiti euentus, illæ tamen nobis nota non sunt: ideoq; eas fotunam appellamus, non quod tantum vim fortunæ tribuamus, vt aliquod separatum & Deam esse dicamus. Quam sententiam & Iuvenalis Poëta irridet Satyr. 10. inquiens:

Nullum numen abest si sit prudentia, sed te  
Nos facimus fortuna Deam, cæloq; locamus.

Dicimus ergo fortunam per accidens causam esse, & vocabulo fortunæ tantum vtendum esse, cum vera & propria causa nobis cognita non est. Quod & Cicero lib. i. Acad. quest. affirmat, cum scribit:

Fortuna

Fortuna appellatur propter ignorationē & obscuritatem ceterarū quatuor causarum. Quartò fortunæ ascribitur, quod infinitæ & innumerabiles causæ fortuiti euentus esse possunt: de quarum tamē nulla certò dici potest, eam fortuiti euentus causam futuram esse. Ut aliquis exire potest, videnti alicuius gratia, aut persequendi hostis, aut spectandi ludos, aut emendi gratia, aut se defendendi in foro, & pecuniam accipere: ubi multæ causæ sunt, acceptio[n]is pecuniae, de quarum tamē nulla, antequam fortuitus euentus sequatur, certò affirmari potest, eam fortuiti euentus causam fore. Quintò attribuitur, quod fortuna sit  $\pi\alpha\gamma\alpha\lambda\omega\gamma\alpha\tau\alpha$ , a ratione quiddam alienum. Ratio enim in ijs versatur, quæ vel semper vel plerungā eodem modo eveniunt: fortuna autem in ijs, quæ raro accidunt. Sextò fortuna diuiditur bifariam: vel qualitate, & alia dicitur bona, cuius euentus est bonus: Alia mala & aduersa, cuius euentus est malus. Vel quantitate, si bonum & malum in fortuna magnitudinem habet: si enim magnitudo est boni, dicitur  $\epsilon\nu\tau\upsilon\chi\alpha$  felicitas: si mali, vocatur  $\delta\upsilon\tau\upsilon\chi\alpha$  &  $\alpha\tau\upsilon\chi\alpha$  infornitium. Postremò fortunæ tribuitur, quod tam bona quam mala fortuna inconstans sit; quippè cum nec semper, nec plerungā eveniat quicquam eorum, quo fortunā fiunt.

## C A P V T VI

tex 57

Quomodo conueniunt casus &amp; fortuna?

Primò quod vtrungā est causa per accidens: de-

C 3 inde,

inde, quod neutrum in ijs, quæ semper vel plerumq;  
euenire possunt, cernitur, sed viriusq; euentus rarus  
est. Tertio, quod in his sunt, quæ propter aliquem  
finem sunt.

Quomodo differunt?

Primo, quod casus latius patet quam fortuna.  
Quicquid enim fortunâ fit, id etiam casu accidere  
dicitur: non contra, quicquid casu fit, id etiam for-  
**tex 59** tuna euenit.. Secundo, quod fortuna in ijs est, quæ  
consilio agere possunt: & propterea nec inanimata,  
nec bestie, nec pueri quicquam faciunt eorum, quæ  
fortunâ eueniunt. Casus vero etiam in ijs est, quæ  
absq; consilio agunt, & tribuitur tum inanimatis  
tum bestijs, tum pueris: vt equus casu venire dici-  
tur, qui è sylva pabuli causa domum reuersus est,  
& simul accidit vt servaretur. ne si in sylva perno-  
ctasset, à bestijs dilaceratus fuisset: cum tamen non  
eo consilio venerit, vt servaretur. Ita tripes de teclô  
decidit, & subsellium præbet prætercuntibus, non  
tamē propterea decidit, vt subsellium esset, sed quia  
gravis fuit: ideoq; casu decidisse dicitur.

Quid ergo est casus?

Casus est causa per accidens eorum, quæ alicuius  
finis gratia sunt, & consilio non suscipiuntur.

Quomodo hæc definitio confirmatur?

Ex Etymologia & notatione vocabuli casus apud  
græcos. Αὐτόματον enim, quod casum significat, est  
αὐτὸ τὸ μάτην ipsum frustra. Mātην autem & fru-  
strā

strâ aliquid fieri dicitur, quod alterius gratia suscipitur, & finem propter quem erat suscep-tum non consequitur. Finis autem talis esse debet, ut eum illa actione, quam propter istum finem suscepimus, consequi possumus: ut si quis balneum ingrediatur in eum finem, ut Sol deficiat, & quoniam euentus non consequitur, se frustrâ lauisse dicat: eum omnes derident. Non enim lotio apta causa est defectus solis. Si quis verò resoluendi atui gratia deambulet, & deiectione nulla sequatur, is frustrâ se ambulasse dicere potest: deiectione enim naturâ sequâ solet ambulationem.

Esteâ alia etiam differentia casus & fortunæ?

Est & hæc tertia: quod casus locum habeat in ijs, quæ naturâ fiunt: fortuna autem in ijs, quæ natu-ræ pgoaigèziv, ratione & consilio fiunt: ut monstra wæpæ pûziv contra naturam & casu gigni dicuntur: acceptio verò pecuniae, quæ à ratione fit, fortuna tribuitur. Ex quibus quarta differentia existit, quod fortuiti euentus causa externa est: ut si the-saurus est inueniendus, actio sodientis, quæ externa est, accedat oportet. Casus autem principium & causa est insita & interna: ut si lapis decidit, & in prætereuntem incidit, in ipso lapide est causa, quod decidat & hominem laetat, ipsa scilicet grauitas.

Cùm fortuna & casus causæ sint per acci-dens ad quam causam per se referuntur?

Vtrung, ad id causæ genus, vnde motus princi-

pium dicitur, & efficiens appellatur, pertinet, quod hoc argumento probatur: Quæcumq; casu fiunt, à natura oriuntur: & quæ fortuitò, à mente & ratione: sed natura & mens sunt causæ efficientes: rectè igitur casus & fortuna ad efficientem causam pertinere dicuntur.

## C A P V T VII

tex 68

Sunt né præter superiùs enumeratas quatuor,  
aliæ adhuc causæ per se?

**Q**Uatuor tantùm causas per se esse, hoc argumento probatur: Quot modis respondemus ad questionē: qua queritur, cur quæq; res sit, tot sunt causæ: Sed ad questionem, qua queritur cur quæq; res sit, quatuor tantùm modis respondemus: Ergo quatuor solum sunt causæ. Minor confirmatur hoc modo: Si querimus cur res facta sit, vel respondemus performam, quæ definitio est rei: vt in Mathematicis; ubi nullam aliam causam, quam formam & definitionem adferre possumus: vt quare hæc linea est recta? respondemus ex definitione recti, quoniam æqualiter inter extrema sua sita est. Quare triangulus hic est æqui laterus? respondemus ex definitione circuli, quoniam omnes eius lineæ, à centro ad circumferentiam sunt ductæ. Vel respondemus ex causa efficiente, quod plerumq; sit in rebus politicis: vt, quare Thebani cum Phocensibus bellum gererunt? respondemus per causam efficientem, quoniam bi templum illorum diripuerunt. Vel respondemus ex fine,

*ex fine, quod in ciuilibus etiam & politicis rebus nonnunquam sit, sed plerumq; in questionibus de moribus. In ciuilibus quidem hoc modo: Quare rex Persarum bellum intulit Græcis? quoniam imperare his voluit. In Ethicis vero: cur Socrates virtutis studiosus fuit? ut beatus esset. Veleniq; respondemus ex materia, quod maximè fit in rebus naturalibus: ut, cur Cœlum non corrumpitur? quoniam ex materia constat ab omni qualitate libera. Perspicuum est igitur has quatuor esse causas, & tot numero, non plures nec pauciores.*

*Quoniam ergo quatuor sunt causarum genera, in omnibusné Physici scientia versatur?*

cap. 7. & 73.  
Duo snt principia  
rum genræ q; nrtr  
movent

*Physicus omnes quatuor causas considerat. Si enim ex eo queratur cur aliquid sit vel fiat, recte respondet: siue ex omnibus causis, siue ex certa aliqua causarum specierationes reddat. ut si queram, Cur Elementa ex se vicissim generentur: recte à Physico respondetur: vel ex materia, quia ex una eademq; constant materia: vel ex forma, quia symbola habent & qualitates quasdam similes: vel ex efficiente, quia contraria, ex quibus constant, inter se pugnant: vel ex fine, quoniam propter generationem rerum bonum est, ut Elementa ex se vicissim nasci possint.*

### C A P V T VII

Pertinetne finis quoq; ad naturæ cognitionem?

**V**eteres Philosophi existimabant naturam pro-

C S pte

*per finem non agere: sed omnia in rerum natura,  
casu & ex materiae necessitate fieri.*

*Quibus rationibus hanc suam senten-  
tiam confirmabant?*

Primo dicebant: *Quaecunq; casu fiunt, ea propter  
finem non fiunt: sed pluiae fiunt casu. Si enim va-  
pores in sublime ferantur ad medium aëris regio-  
nem, à frigore condensantur, & in aquam conuer-  
tuntur, quæ propter grauitatem necessariò decidit:  
non in eum finem, vt fruges in agris crescant, sed  
hoc tantum accidit. Quemadmodum enim nemo di-  
cit propterea pluere, vt fruges in horreo corrumpā-  
tur, si imbre per tectum decidant, sed id tantum  
accidit: ita etiam neminem dicere posse existima-  
bant, idcirco pluere, vt fruges in agris augeantur,  
sed id per accidentem & casu fieri.*

Secundo, ex partibus animantium, veluti den-  
tibus idem docebant. Dentes enim putabant pro-  
pter materiae dispositionē ita nasci, vt priores acu-  
ti, & ad cibum incidentem idonei sint, genuini au-  
tem lati, ad deglutiendum cibum utiles: non tamen  
ea de causa ita fabrefactos esse à natura, sed quia  
materia sic erat disposita, simul contigisse, vt hic eo-  
rum usus esset. Quod de ceteris omnibus partibus, in  
quibus finis, cuius gratia aliquid fit, inesse videtur,  
affirmabant.

*Quomodo hæ rationes refutari possunt?*

Primo: *Quaecunq; semper aut plerunq; ita fiunt,  
fortuitò & casu non fiunt: omnia autem quæ na-  
tura*

turā fiunt, semper aut plerūq; codem fiunt modo: vt plerūq; hyeme plures sunt pluiae quām diebus canicularibus, idq; nemo, aliter quām naturā fieri, dicit. Fit tamen interdum sed raro, vt diebus canicularibus crebræ sint pluiae, hyems autem siccior sit & calidior: quod cūm fit, nemo naturā, sed omnes casu accidere dicunt. Ergo quæ naturā fiunt, nec fortuitō, nec casu, sed alicuius finis gratia fiunt.

Secundo: In quibus omnia certo ordine fiunt: ita vt priora posteriorum gratia suscipiantur, ea propter finem fiunt: sed in natura omnia fiunt certo ordine. Quemadmodum enim ars quæ partim naturā emendat & dividit, partim imitatur, omnia certo ordine & propter finem efficit: vt primum fundamenta domus i.:cit, deinde parietes exstruit, postremò tectum imponit: sic etiam ipsa natura, certo ordine, propter finem agit. Et si à natura dominus efficeretur, non alio fieret modo, quām vt nunc arte construitur. Ergo quæ naturā fiunt, propter finem efficiuntur.

Tertio: bestiæ & plantæ solā naturā agunt: si quidem neq; arte, neq; consilio, neq; mente: quibus omnibus destituuntur, agere possunt. Sed bestiæ & plantæ, propter certum finem opera sua conficiunt: vt aranei telas contexunt, vt se sustentent: hirundines ceteraq; aues nidos construunt, vt pullos in ijs excludere possint: plantæ folia efferunt, vt fructus tegant: ne à solu ardore, vel pluiarum impetu lendantur: radices quoq; deorsum in terram agunt, vt succum

*succum terræ attrahant, eoque, nutrientur. Quæ omnia propter finem fieri cernimus. Ergo natura in ijs, in quibus inest, propter finem agit.*

Nihil né contra hæc argumenta adferri potest?

Sunt due obiectiones, quibus infringi posse videntur. Earum prima est: *Quæcumque, propter finem fiunt, ea finem illum semper consequuntur: sed naturæ opera non semper consequuntur suum finem;* quod in monstris apparet: Ergo natura propter finem non agit. Sed maior huius argumenti falsa est. Non enim omnia, quæ propter finem agunt, eum finem semper consequuntur: sed fit interdum ut à fine aberrent, & medijs quibusdam impedianter: quod in artibus videre licet. Non enim sequitur, Grammaticum, Orthographiam & recte scribendi rationem, sibi propositam non habere: si interdum non rectè scribat. Item Medicus non propterea sanitati non studet, quia interdum medijs quibusdam deceptus, vel medicamentum conueniens non prescribit, vel non suo exhibet tempore. Quæ ergo ratio est in artibus, eadem est in natura, ut error aliquis existat. Ita si natura geminos vult producere, propter materiæ defectum, vel aliam aliquam causam, infantem producit monstrosum, duobus capitibus & tribus pedibus, propter finem tamen agit, ut foetum producat, aberrat verò propter impedimenta quædam. Monstrum enim erratio est naturæ ab eo fine, quem sibi in agendo proposuerat.

Altera obiectio est: Si natura propter finem age-ret,

ret, deliberaret: sed natura non deliberat: non igitur propter finem agit. Respondetur autem, aliud esse propter finem agere, & aliud cum deliberatione agere. Quicquid enim consulto fit, id etiam propter finem fit: non vicissim, quod propter finem fit, consulto quoque fit: ut in artibus videre licet. Artifices enim artis habitu praediti, non deliberant quomodo hoc vel illud conficiendum sit, sed ex arte sua statim agunt, & tamen opera sua propter finem conficiunt. Perspicuum ergo est, & naturam esse causam, & in numero causarum, quae alicuius gratia efficiunt, reponi.

## C A P V T LXII.

Nullané est necessitas in rebus naturalibus?

**V**T hæc quæstio dissolui possit, sciendum est, necessitatem esse duplensem. Altera necessitas dicitur απλη simplex & absoluta, qua res aliter se habere non potest; estq; in rebus aeternis & diuinis, non coactionis sed perfectionis: ut necesse est Deum esse iustum: necesse est Angelos esse incorporeos: quod non coactione fit aut propter aliquam vim, sed propter perfectionem. Sic in rebus aeternis; quæ eodem semper se habent modo: necesse est solis exortum comitari diem. Altera dicitur εξ νοθεσεως cum adiunctione, in qua, prioribus quibusdam positis, reliqua necessario sequuntur: ut si animal est, necessario nutrimentum requirit, propter vitæ conseruationem.

Quæ

Quæ ergo necessitas est in rebus naturalibus?

Veteres Philosophi putabant necessitatem simplicem & absolutam in rebus naturalibus esse, hoc modo: ut quandocumq<sup>z</sup> domus est, necessariò hæc materia sit dispositio: ut lapides inferiorem occupent locum propter gravitatem; terra, quæ paulo leuior superiorem: ligna, quæ leuissima sunt, summum. Sed hæc sententia vera non est: non enim simplex & absoluta necessitas est in rerum naturalium generatione, sed ea, quæ ēg i ποθέσεως, & cum adiunctione, appellatur: ut, si ferrum est, non necessariò est serra: At si serra est, necessariò est ferrea: ut sine posito, necessariò talis materia requiratur, quæ ad illum fine in apta sit: non contra, materia posita finis etiam sequatur: quemadmodum, posito fine secandi, necessariò materia dura, & ferrum serræ attribuitur. Ita etiam in rebus naturalibus, fine posito materia certa necessariò ponitur: ut si herba est tritici, necessariò ex semine tritici est orta. Sed non econtra, materia posita in generatione, finis ponitur. Non enim, si semen est tritici, necessariò herba tritici ex eo generatur. In rerum autem interitu simplex necessitas esse potest: quoniam enim res naturales constant ex materia cum priuatione coniuncta, quæ interitui obnoxia est, non possunt non interire.

Cui similis est hæc necessitas in rebus naturalibus?

*Similis ferè est necessitatি ratiocinationum, quibus*

*bus in disciplinis utimur. In his enim, aliquo posito necessariò quoq; alterum sequitur: vt si triangulum est, tres habet angulos, duobus rectis pares necessariò.*

**Quomodo** differunt necessitas rerum natura-  
lium, & necessitas ratiocinationum?

*Quòd in natura, si posteriora sunt, necessariò fue-  
runt priora: vt si pullus est, necessariò fuit ouum: si  
partes sunt similares, necessariò ex elementis sunt  
compositæ: si chylus est, necessariò fuit cibus. In ra-  
tiocinando autem non, si conclusio est, præmissæ eti-  
am certæ fuerunt: Non enim, si tres angulos habet  
duobus rectis æquales, est triangulum: sed contra, si  
triangulum est, tres habet angulos duobus rectis  
æquales: potest enim conclusio vera esse, cum tamen  
præmissæ falsæ sint.*

*Deinde, quòd finis in rebus naturalibus est prin-  
cipium actionis & passionis: in ratiocinationibus  
autem cognitionis tantum. Vbi tamen obseruan-  
dum, duplicem esse finem in rebus naturalibus: Al-  
terum generationis, qui forma est geniti: propter  
quam materia est: Alterum rei generatæ, qui est  
operatio ipsius rei; sicut forma oculi est finis gene-  
rationis oculi: sed visus & aspectus est finis ipsius  
oculi, propter quem oculus est gratus.*

**Cùm** in rerum generatione, & materia & forma seu  
finis sit necessaria, estnè vtraq; hæc causa  
Physico perpendenda?

**Est.** Primo, Quod causa necessitatis materiæ est  
forma

*forma & finis, non contra. Quare materia tanquam subiectum, & finis tanquam causa est consideranda. Secundo, Quod in demonstratione utroq; utimur principio, magis tamen forma & materia: idq; tūm in rebus naturalibus: Vt si sanitas esse debet, necesse est medicamenta adhiberi, & existere certam temperaturam humorum: Tūm in artificiosis: si domus esse debet tanquam finis, necesse est existere lapides & ligna. Materiam autem considerandam esse Physico, patet, quod in demonstratione etiam adhibetur: vt si velimus causam expondere cur serra fecerit, possumus eius rei hanc adferre, quod dentes tales hoc est duros habeant: duros autem esse, quia sunt ferrei: et sic in demonstratione, mediū quod pars eius est, adhibetur ex causa materiali.*

## COMPENDIUM LIBRI TERTII PHYSICAE AVSCVL. tationis, sive Physicorum com- mentariorum.

### C A P V T I.

*Qua de re deinceps agetur?*

**D**E Motu: & ijs, quæ motum sequuntur: & sine quibus motus esse non potest.

*Cur de motu in Physicis agitur?*

*Quoniam natura, quæ motus & mutationis principium est, absq; motu cognosci non potest; sed Physici*

*fici proprium est, de natura differere: Ergo quid motus sit, ignorandum ei non est.*

*Quid cum motu cohæret?*

*Infinitum, de quo differendum, quoniam continuum plerumq; definitur per infinitum: & dicitur continuum, quod infinitè diuidi potest: sed omnis motus est continuum quid: Ergo cum doctrina motus, tractatio de infinito coniungenda est.*

*Quæ sunt ea, sine quibus motus esse non potest?*

*Locus, inane, & tempus. Omnis enim motus fit in loco & tempore: & quia veteres putabant locum esse vacuum, ex horum sententia motus sine vacuo non erat: de quibus libro sequenti quarto agetur, ut hoc tertio libro, de Motu & Infinito differitur.*

*Vnde motus natura inuestigatur?*

*Motus definitio ex diuisionibus quibusdam colligitur, quarum prima hæc est: Quicquid in rerum natura est, vel actu est, & formam aliquam certam habet: vt sunt res incorporeæ & corporeæ quæ iam existunt: vel potestate est, & certam formam nondum habet: vt ouum potestate est pullus: vel actu & potestate simul est, & certam quidem formam habet, sed aliam adhuc potest acquirere: vt aqua actu habet formam aquæ, sed potestate formam aëris, eamq; acquirere potest.*

*Secunda diuisio est in modicæcis & subdiuisio præcedentium. Nam illa omnia, vel sunt substantia, vel quantitas, vel qualitas, vel relatio; vel aliud aliud, ex summis illis decem omniū rerum generibus.*

Tertia est èridiūq; & secundaria subdivisio eorum, quæ relata dicuntur. Quæ enim cum aliquo conseruntur, partim ratione maioris & minoris comparantur; ut dimidium ad duplum aut duplum ad dimidium: partim ratione agentis & patientis, vnoq; nomine, eius, quod mouetur, & quod mouet, referuntur. Mouens enim est mobilis mouens, & mobile est mouentis mobile.

Quod est genus motus?

Motus genus extra prædicamenta non est, quia motus est èn mgoðéσeos öv, & sine rebus quæ mouentur exstare nullo modo potest. Quod enim mutatur & mouetur, id semper vel secundum essentiam, vel magnitudinem & quantitatem, vel qualitatem, vel locum mouetur; nec commune aliquid in his inueniri potest, quod superius sit genus. Vnde perspicuū est, in his quatuor generibus motum inueniri, & hæc prima esse motus genera.

Cùm vnicum nullum sit motus genus, quo pacto motus definitur?

Motus definitio à Physico συνώνυμος & vniuocari non potest, nec tamen prorsus est ὁμώνυμος & equiuoca, sed ex eorum genere, quæ ἀναλογον appellantur, & rebus ratione prioris ac posterioris competunt.

Quot sunt species motus in vnoquoq; genere?

Vnumquodq; genus rerum, in quo motus inest, secundum motum in duas oppositas species distribuitur:

buitur: quarum alterâ forma & perfectio: alterâ imperfectio & priuatio acquiritur: vt in *Essentia* est generatio: quâ forma introducitur: & interitus: quo eadem amittitur. Sic in *Quantitate* est accretio, quâ perfecta quantitas: & diminutio, quâ imperfecta acquiritur. Sic in *Qualitate* est dealbatio, quâ album & habitus: & denigratio, quâ nigrum & priuatio introducitur. Similiter in Locimutatione, unus est motus, quo in superiorem locum, tanquam formam, levia feruntur: Alter, quo in locum inferiorem, tanquam priuationem, grauia mouentur.

## CAPVT II.

Ad quam præcedentem diuisionem pertinet motus?

**A**D secundum membrum primæ diuisionis: ubi dictum est, in quoque genere aliquid inueniri, quod actu & potestate sit.

Quid ergo est motus?

Motus est actus, eius, quod potestate est, quantum est potestate.

Quomodo hæc valde obscura definitio declaratur?

Primum, si eam singulis motus speciebus accommodemus: vt si dicamus alterationem esse actum, eius, quod potest alterari, quatenus alterari potest. Sic Accretio est actus, eius, quod potest augeri, quatenus augeri potest. Item Diminutio est actus, eius, quod diminui potest, quatenus potest diminui. Præ-

terea Generatio est actus, eius, quod generari potest, quatenus potest generari: et Interitus est actus, eius, quod potest interire, quatenus potest interire. Deniq<sub>3</sub> Mutatio loci est actus, eius, quod locum mutare potest, quatenus potest locum mutare.

Secundo si singulas definitionis partes consideremus.

**Cur igitur dicitur actus?**

Quoniam id moueri dicitur, quod actu est: vt adificatio est motus adificabilis. Nam adificabile actu esse dicitur adificabile, cum adificatur; idq<sub>3</sub> adificatio est & motus. Eademq<sub>3</sub> est ratio in ceteris motibus: vt in eruditione, & conuersione, & saltatione, & alijs; vt res tum moueri dicatur, cum actu est.

**Quare dicitur, eius quod potestate est?**

Quoniam nonnulla talia sunt, vt tantum actu sint non potestate: quae tantum mouent non mouentur: ea verò quae & actu & potestate sunt, & mouere & moueri possunt: horumq<sub>3</sub> actus motus dicitur.

**Quamobrem additur quatenus potestate est?**

Quoniam omnia quae mouentur, & actu sunt & potestate. Ne ergo putemus, motum esse actum rei, quatenus est actu; dicimus motum esse actum, eius rei, quae & actu & potestate est, non tamen quatenus est actu, sed quatenus potestate mouetur: vt es actu est es, potestate est statua: non tamen es,

qua-

tenus & est, moueri dicitur, sed quatenus statua esse potest, & statu& formam acquirit. Ut autem hæc omnia plenius cognoscantur, primò sciendum est, hanc esse sententiam definitionis motus: Quod Motus sit perfectio rei imperfectæ, quæ perfici potest: & perfectionem esse ea ratione, quâ res imperfecta est. Deinde, hoc tali exemplo declarari posse: vt frigefactio est motus: iam aqua quæ calida est, facultatem etiam hanc habet, vt frigescere possit: & qua ratione facultatem habet, eadem est imperfecta. Hæc facultas cum suo actu perficitur, & id quod frigescere potest, & re ipsâ frigescit, frigefactio appellatur; quæ motus est & actus imperfectus, medius inter duos perfectos. Antequam enim aqua frigeficeret, calida erat: postquam frigefacta est, frigida dicitur. Ex quo apparet, rem tūm moueri, cūm nulla ei perfectio ascribi potest, sed intermedium aliquid inter duas perfectiones.

In quibus consistit omnis motus?

In duobus: Quorum alterum agens & mouens dicitur; quod motionem adserit: Alterum mobile & patiens; quod motum aliunde excitatum recipit.

Quotuplicia sunt mouentia?

Sunt duplia: quædam enim mouent & non mouentur: quædam mouent & simul mouentur. Atq, hæc rursus duplia sunt: Vel enim mouent, & nihil patiuntur ab illis rebus, quas mouent: vt cœlestè est corpus, quod primum agens appellatur. Vel mouent & simul patiuntur, qualia sunt ea quæ propriè

D 3 agentia

*agentia & patientia, seu naturalia mouentia non minantur.*

*Num patientia etiam eodem modo diuiduntur?*

*Hæc multiplicia non sunt, sed omnia unius generis. Nulla enim passio absq; materia consistit, & quia solæ res naturales materia præditæ sunt, rectè quoq; perpassio tātum rebus naturalibus tribuitur.*

*Quā fit quòd naturalia agentia & mouentia absq; perpassione non agunt?*

*Quoniam inter hec est contactus, & partim actu sunt prædicta, partim potestate: ut aqua calida ferrum frigidum calefacit, & ab eodem frigescit. Quoniam enim actu est calida, potest ferrum, quod potestate est calidum, caleficere: & quoniam eadem est potestate frigida, à ferro, quod actu est frigidum, frigescere potest. Vnde constat minimè absurdum esse, si eandem rem, eodemq; tempore, sed diuersa ratione, & agere & pati posse, dicamus.*

### C A P V T III.

*Cūm in omni motu & mouens & mobile sit, cuinam prædicta motus definitio propriè conuenit?*

**M**otus definitio propriè conuenit mobili: nam motus in eo est, quod mouetur, & ab eo proficietur, quod vim mouendi habet.

*Estne alius actus qui à mouente proficietur, & alius quem mobile recipit?*

*Non est alius, sed unus utriusq; est actus: qui tamen*

men unus idemq<sub>3</sub> est subiecto, sed ratione & definitione duplex: quemadmodum idem est inter uallum inter binarium & quaternarium numerum, non tamen eadem est proportio. Si enim quaternarius cum binario conseratur, proportio est dupla: si vero binarius cum quaternario, proportio est subdupla. Ita subiecto eadem sunt schalæ, quibus ascendimus & quibus descendimus: non tamen eadem est definitio ascensus & descensus. Similiter eadem est via quæ Thebis Athenas, & quæ Athenis Thebas fert: non tamen eadem est utriusq<sub>3</sub> perfectionis definitio. Sic etiam in motu, unus idemq<sub>3</sub> est actus numero & subiecto, qui ab agente proficiuntur, & à paciente siue mobili recipiuntur: sed non eadem est utriusq<sub>3</sub> definitio: quatenus enim ab agente proficiuntur, appellatur actio: quatenus vero à paciente recipiuntur, nominatur perpetio.

## C A P V T I V.

Qua de re posthac agendum est?

## DE INFINITO.

Agiturnē rectè in Physicis de infinito?

Propriam naturæ cognitionis de Infinito tractationem esse, primùm ex hoc argumento intelligitur, quod naturæ ratio & scientia, in magnitudinibus, motu & tempore versatur: Sed magnitudini, motui, & temporis finitio & infinitas primò ac per se inest, cùm unumquodq<sub>3</sub> horū, necesse sit, aut infinitum esse aut finitum. Quare is, qui de natura diffe-

rit, necessario & recte inquirit an infinitum sit & quid sit.

Secundò, Omnes veteres Philosophi, qui ita, hanc de natura Philosophiae partem attigerunt, ut digni videantur quorum mentio fiat, hoc comprobint: omnes enim de eo, quod infinitū est, disputauerunt.

Estne aliquod infinitum?

Esse quiddam infinitum, quinq<sub>z</sub>, præcipue rationibus doceri posse videtur. Primum ex tempore: Tempus enim infinitum est: quia naturæ ordine, neq<sub>z</sub> generatum est neq<sub>z</sub> interiturum.

Secundò à magnitudinum diuisione: Mathematici enim vtuntur infinito in magnitudine diuidenda, cùm statuunt quamvis magnitudinem in infinitas partes secari posse.

Tertio ex perpetuitate generationis & interitus; que consistere non potest, nisi infinitum aliquod statuatur, à quo auferri possit id quod generatur: Si enim id, ex quo omnes res generantur, finitum sit, tandem generationē desinere necesse est.

Quartò ex determinatione corporum: Cùm enim omne finitum alio aliquo determinetur, id quod determinat, vel infinitum esse necesse est; & si hoc detur, infinitum esse constat: vel finitum esse oportet, quod rursus ab alio finiatur, & hoc rursus ab alio, & sic in infinitum, vnde rursus infinitum existet.

Quintò à mentis cogitatione: quæ ratio maxima & firmissima est, atq<sub>z</sub> communem omnibus dubitationem adfert: nunquam enim mentis cogitatio

*tio defitit, sed quavis magnitudine, & quouis numero, imò etiam extra cœlum maius aliquid & infinitum cogitare potest.*

*Suntne hæ rationes necessariæ?*

*Id manifestum siet, si, quod Physici maximè proprium est, exponamus, an infinita aliqua sit magnitudo, quæ sub sensum cadat.*

*An non uno modo infinitum dicitur?*

*Imò quinq;<sub>z</sub> sunt significaciones & quinq;<sub>z</sub> modi, quibus aliquid infinitum esse dicitur.*

*Primò enim infinitum appellatur, quod nullum habet transitum, & aptum non est vt diuisionem aliquam admittat, cum omni quantitate careat. Sic punctum est infinitum, & omnia reliqua quæ quantitate carent. Hæc significatio infiniti non priuationem, sed simplicem continet negationem, quâ simul & habitus & facultas tollitur: quemadmodum vox dicitur inaspectabilis; siquidem non solum non videtur, sed etiam omni facultate, vt videri possit, caret.*

*Secundò infinitum vocatur id, quod immensum transitum habet, & ad cuius finem naturâ perueniri non potest. Quæ significatio duobus accommodari potest, primum quantitati; & hoc modo aliquid infinitum est, quoniam quantitas eius & magnitudo terminum nullum habet: Aut tanta eius est multitudo, vt determinari nequeat; quaratione propriè aliquid infinitum dicitur, & hic etiam inquiritur an tale sit infinitum in rerum natura.*

D 5 Deinde

Deinde figura, ut propter figuram aliquid infinitum dicatur, sicut circulus infinitus appellari potest; siquidem ad eius terminum, ratione figuræ, perueniri nequit.

Tertio infinitum nominatur, quod & transitum & finem habet, sed vix, & magna cum difficultate ad eum finem peruenitur: atq; hac significatione plerumq; oratores & Poëtae vtuntur: vt Cicero laborem vocat infinitum, & Virgilius clamorem immensum, & sapientius quoq; in quotidiano sermone exanimur.

Quartò infinitum nuncupatur, quod sua natura finem habet, sed propter externum aliquod impedimentum ad eum perueniri non potest: vt maris profunditas infinita dicitur, quia aqua intermedia obstat, ne ad eius finem perueniamus.

Postremò infinitū dicitur, cuius quantitas nunquam terminatur, sed ei vel semper aliquid apponi, vt in numeris: aut adimi, vt in magnitudine: aut partim addi partim adimi potest, vt in tempore, motu, & continua magnitudine; quod potestate est infinitum.

### C A P V T V

Estne aliquid infinitum, secundo priùs  
commemorato modo?

**N**Vllum tale infinitū vel magnitudine vel multitudine esse, initio duobus argumentis logicis, seu probabilibus & communibus doceri potest: quorum

rum primum, nullum esse magnitudine infinitum, hac ratione probat: Quicquid termino finitur, id infinitum non est: sed omne corpus extremitate & superficie terminatur; definitur enim corpus quod sit magnitudo, quae superficie terminatur: Ergo nullum corpus est infinitum. Secundum, nihil esse multitudine infinitum, respondet hoc pacto: Quicquid numerari potest non est infinitum: Sed omnis numerus, sive omnis multitudo potest numerari: Ergo nullus numerus, & nulla multitudo est infinita. Ex his manifestum est, quia neq; magnitudo neq; multitudo vlla infinita est, nihil esse infinitum.

Suntne rationes etiam ex natura desumptae, quibus nullum naturale corpus infinitum esse, probari potest?

Prima hæc est: Omne corpus sensile, vel simplex est vel compositum: sed neq; simplex neq; compositum corpus infinitum esse potest: Ergo nullum corpus est infinitum.

Quod autem nullum compositum corpus infinitum sit, constat, quia ex simplicibus est compositum: quæ vel finita sunt vel infinita. Si simplicia numero & magnitudine sunt finita, ipsum quoq; compositum finitum sit, necesse est. Si sunt infinita, vel vnum est infinitum & cætera finita: quod fieri non potest, quia infinitum virtute & efficacia suarum reliqua omnia vinceret, & in suam naturam conuerteret; & sic nullum daretur compositum corpus: vel omnia erunt infinita: quod item fieri non potest, quia

*quia unum infinitū corpus omnem occupat locum, & nullum cæteris relinquit, ut plura infinita, quæ totum aliquod componant, esse nequeant.*

*Quod autem nullum simplex corpus infinitum esse possit, hinc patet: quod illud simplex corpus, vel diuersum sit ab Elementis, vel unum aliquod ex ipsis Elementis: Sed diuersum ab Elementis nullum esse corpus, manifestum est: quoniam omne compositum, in Elementa: ex quibus constat, dissoluitur: sed omnia composita etiam sensuum iudicio dissoluuntur in quatuor Elementa, nullumq; aliud corpus, in quod res composita dissoluatur, animaduertimus. Nullum etiam ex Elementis infinitum esse perspicitur, quod unum infinitum Elementum cæteris nullum relinquere locum, & cetera omnia virtute sua in se conuerteret, quod & de intermedio infinito, corpore ab Elementis diuerso, affirmare licet.*

### *Quæ est altera Physica ratio?*

*Quoniam omne corpus sensile alicubi est, & omnia corpora naturalia atq; sensilia certo quodam in loco sunt; & idem est locus totius ac partis: ut idem est locus terræ & glebae inferior: idemq; est locus ignis & scintillæ superior: si quod corpus sensile infinitum est: vel illud erit omnis sive omoyerves, ex partibus constans eiusdem speciei: vel avo-  
tior, ex partibus diuersæ speciei constans: sed neutrum esse potest: Ergo nullum sensile corpus est infinitum. Quod autem corpus ex similibus partibus  
constans*

*constans non sit infinitum, hoc modo probatur: Si corpus similiū partium infinitum est, quævis eius pars, vel mobilis vel immobilis erit: sed neutrum esse potest in infinito corpore: Ergo nullum similiū partium corpus est infinitum. Quod si dicatur moueri, tunc ad locum totius moueatur necesse est: sed locus totius est infinitus, partis autem finitus: Ergo ad locum totius pars similis corporis non mouetur: quod absurdum est. Si dicatur quiescere & immobilis esse, in aliqua loci differentia quiescat & immobilis sit, necesse est: sed nulla est ratio cur hic potius quam illuc quiescat in infinito corpore: Ergo pars illa non quiescit & immobilis est.*

*Quod autem ἀνόμοιος & corpus ex dissimilibus partibus compositum infinitum non sit, perspicitur: quod si partes infiniti sunt diuersarum specierum, vel species illæ finitæ erunt: & totum etiam ex ijs compositum finitum: vel infinitæ; & una ex ijs infinitam habebit vim, ac reliquas perimet, vt non dissimiliū, sed similiū partium corpus efficiatur.*

*Suntne aliæ adhuc Physicæ rationes?*

*Tertia est: Quod omne corpus naturale in proprio est loco: siquidem omne corpus naturale quod generatur, aut graue est, & deorsum fertur: aut leue, & sursum mouetur, tanquam ad proprium & determinatum suum locum. Sed infinitum non potest habere proprium locum: Nam infinitum negat extreum negat medium habet, ideoq; negat sublimem, negat inferius, sed infinitum, omnia replet. Ergo nullum*

*nullum corpus naturale infinitum esse potest.*

*Quarta est, quod omne corpus naturale non tantum est in loco, sed in certa etiam aliqua loci differentia, quae determinata est: sed infinitum in nulla loci determinata differentia esse potest. Ergo nullum corpus naturale est infinitum.*

*Quinta est, quod nullus locus est infinitus: cum omnis locus aliqua sit determinata loci differentia: sed omne corpus naturale est in loco. Ergo nullum corpus naturale est infinitum.*

### C A P V T VI.

*Nullum ne prorsus infinitum est?*

**N**ULLUM corpus actu infinitum esse, ex precedentibus perspicuum est: si vero omne tollamus infinitum, multa sequuntur absurdia, & præcipue hæc tria. Primum, quod temporus sit principium & finis. Alterum, quod magnitudines in infinitum dividendi non possint: sed minima sit in rerum natura magnitudo, que secari nequeat. Tertium, quod numerorum magnitudo in infinitum negatur, & numerus datur maximus, cui nihil addi possit.

*Quid igitur de infinito statuendum est?*

*Infinitum quodammodo esse, & quodammodo non esse. Actu enim infinitum nihil est: potestate autem est infinitum. Sed potestas duplex est: Alia, quæ res aliquando actu & perfecta ac consummata esse potest: sicut lignum potestate est statua: quoniam aliquando actu statua esse potest, omni priore potestate*

*State abolita. Alia, quæ nunquam in actū deducitur, quin facultas quoq; maneat; quæ in omnibus ijs inuenitur, quæ non tam sunt, quam sunt: ut diem potestate esse dicimus, qui tamen nunquam ita actu existit, vt simul totus sit, sed semper aliqua eius pars existit, & alia deinceps sequitur: sic Olympica certamina esse dicebantur; non quod simul omnia celebrarentur, sed quod alia celebrabantur, alia post quinquennium celebrari poterant. Et hoc modo infinitum est potestate.*

*In quibus hoc infinitum inuenitur?*

*Tribus rebus inheret: Primò tempori: Deinde generationi rerum: Tertio magnitudini.*

*Quomodo hæc infinita conueniunt?*

*Primò, quod in omnibus alia semper pars post aliam accipi potest, & nunquam ad finem peruenitur. Deinde, quod omnes eæ partes, quarum altera post alteram accipitur, sunt finitæ: ideoq; nullum infinitum existit tanquam res singularis, quæ simul tota est, ut homo, vel domus, vel simile aliquid.*

*Quomodo differunt?*

*Differunt inter se hæc infinita, quod partes, quæ in magnitudinibus accipiuntur, permanent: quæ autem in hominum, & omnium rerum generatione, & in tempore accipiuntur, intereunt: Nulla enim temporis pars permanet: omnes item homines & res generatæ intereunt.*

*Qua ratione infinitum in quantitate existit?*

*Duobus modis, Additione & Diuisione: quæ inter*

ter se cōueniunt, quod aliquo modo idem sunt: semper enim magnitudo, quae diuiditur, augeri rursus potest ijs partibus, quae diuisione sunt ablatæ: ita ut Additio & Diuisione ærte & gærum éuos conuersim fiat: Facienda autem est diuisione per partes eiusdem rationis, non eiusdem magnitudinis. Aliæ enim partes sunt eiusdem magnitudinis: ut si lignum sumatur decem pedes longum, & in decem partes diuidatur, quarum quæq; vnius pedis longa sit; haec partes eiusdem quantitatis & magnitudinis esse dicuntur. Aliæ verò sunt eiusdem proportionis & rationis: ut si longitudo sit duodecim pedum, & diuidatur in duas partes æquales, & altera dimidia pars iterum in duas æquales partes fecetur: haec partes eiusdem proportionis esse dicuntur: non tamen eandem habent magnitudinem. Atq; hoc modo diuisione in infinitum fieri potest: Illo autem non potest, cum decem pedibus ablatis, tota magnitudo consumpta sit.

Deinde conueniunt, quod vtrungq; infinitum potestate est, & nullo alio actu existit, quam quo dies & ludi esse dicuntur, & simile est materiae. Quemadmodum enim hæc varias formas recipere, & potestate omnia fieri potest; non tamen omnes in se formas actu continet: Ita infinitum, siue addamus siue diuidamus, actu non existit: sed talis in infinitum, additio & diuisione esse potest.

## C A P V T VII.

Quomodo definitur infinitum?

Infinitum est, cuius quantitatem si accipias,  
semper

semper aliquid extra sumi potest: hoc est, recuperâ infinitum est, in quo, si partes, non solum eiusdem rationis, sed etiam eiusdem quantitatis accipiuntur, nunquam tamen ad finem peruenitur. Huic infinito repugnat definitio τὸς τελεῖς perfecti, & τὸς ὅλος integri seu totius. Perfectum enim & totum est, cuius nihil est extra, & cui nulla pars deest: sic hominem totum, & arcam perfectam appellamus, cui nihil deest.

Quomodo differt infinitum additione  
& diuisione?

Quod in magnitudinibus diuisione ad minimam peruenire non possumus, sed quacunque, data, etiam minima magnitudine, diuidi tamen potest. Additione autem ad maximam peruenimus, cum maior esse non possit, quam ipsum sit cœlum. Sed in numeris Additione ad maximum non peruenimus: Tantus enim numerus non datur, quin additione unitatis maior fieri possit. Diuisione vero ad minimum peruenimus & unitatem, quæ diuidi non potest, sed in ea nobis consistendum est:

Quid ex his ad superiores rationes; quibus actu infinitum esse probari videbatur, responderi potest?

Primum ad secundam rationem respondetur: Mathematicos finitis lineis & magnitudinibus vti, sed eas in infinitum & ubi libet diuidere: non tamen propterea actu infinitum esse.

Deinde *tertia ratio* refutatur, quod generatio *perpetua* sit, non propter infinitum aliquod corpus, à quo semper aliquid auferatur: sed quia unius rei generatio alterius est interitus: & vice versa, unius interitus alterius est generatio: & sic una materia finita, principium esse potest generationis multarum rerum, cum semper eadem existat materia, formæ mutentur.

Tertio *quarta ratio* dissoluitur, quod aliud sit tangere, & aliud terminari. Quod enim tangit, id aliud tangat exterius, necesse est: quod vero terminatur, id suo termino finiri potest; etiam si nullum aliud exterius tangat: ut extremum cœlum nullum aliud tangit corpus, & tamen à se terminatur, ac suis terminis clauditur.

*Quarto reūgitur quinta ratio*, quod cogitatio nostrares non constituat. Multa enim cogitare & fingere possumus, quæ tamen talia non sunt: ut potest quis hominem quovis monte maiorem, aut quovis Pigmæo minorem fingere, non tamen id circò talis existit, qualem cogitat: debemus enim de rebus cogitare quales sunt, non putare tales esse, quales non cogitamus.

*Postremo prima ratio* refellitur: quia tempus non actu, sed potestate tantum infinitum est, & semper aliud atq[ue] aliud accipi potest, sed tamen id quod sumitur permanet.

C O M-

COMPENDII PHYSI-  
CARVM AVSCVLTATIO-  
num , siue de principijs,  
Liber Quartus.

## CAPVT I.

Quadre iam agendum est?

**Q**uemadmodum de Infinito disputatum est , ita nunc de Loco , & an sit , & quid sit , est inquirendum.

Cur de loco Physicus præcipit?

Primo , quia veteres Physici putarunt , omnia ea quæ sunt , sensibus percipi posse , & in loco esse , atq[ue] ita argumētabantur: Omnia quæ sunt & existunt , alicubi & in loco sunt , & quæ non sunt alicubi , ea non existunt: vt quia Tragelaphus aut Sphynx nusquam sunt , etiam non existunt. Sed Physicus considerat ea quæ existunt: Ergo Physicus Locum etiam considerare debet. Deinde , quia Physicus de motu docet : communissimus autem & primus motus est is , qui in loco fit , & Græcè φορὰ appellatur : de loco etiam differat necesse est.

Potestne probari locum esse?

Potest , Primum hoc argumento : si corpora possunt ex alio loco in aliud transferri , locus sit , necesse est : At qui corpora possunt ex alio loco in aliud transferri: vt ubi nunc est aqua ea tanquam ex vase

E 2 effusa,

*effusa, aër vel aliud aliquod corpus intrat, & id spatium occupat: Ergo locus est, & diuersum quid est, à corpore quod continet, cum idem maneat locus, effusa aqua, & aëre intrante.*

Deinde, locum esse, hoc argumento cognoscitur: Si corpora naturalia & simplicia ad aliquem locum feruntur, locus sit necesse est. At omnia corpora naturalia & simplicia ad aliquem locum feruntur: ut ignis & terra, & reliqua Elementa: Ergo locus est, & vim quandam habet res conseruandi: non enim temere quævis res in quemuis locū fertur: sed unaquæq; si non impediatur, in suum locum mouetur: ut grauia deorsum, levia sursum feruntur.

Potestne etiam probari locum non esse?

Tribus id modis ostendi potest: Primò, quod ad nullum genus reduci posse videtur: Deinde, quia in loco non est: Tertio, quia non augetur.

Quomodo, ad nullum genus referri posse, docetur?

Primùm si locus est & genus habet, vel est corpus, vel incorporeum quiddam: sed neutrum esse potest: Incorporeum enim quid non est, quoniam tres habet dimensiones, Longitudinem, Latitudinem, & Altitudinem: quibus omne corpus terminatur: nec corpus est, quia duo corpora simul essent, id quod continet, & locus est, & id quod loco continetur, quod fieri non potest. Ergo locus non est, nec genus aliquid habet.

Secundò, si locus est & genus habet, receptaculum

lum seu interuallum id genus erit: At receptaculum seu interuallum corporis non potest esse genus loci. Si enim locus est receptaculum corporis, etiam superficiei, & lineæ, & puncti; tanquam corporis extremorum, receptaculum erit: nam ubi prius fuit aqua, nunc est aer: & ubi prius fuit aquæ superficies, & lineæ, & puncta, nunc aeris sunt superficies, & lineæ, & puncta: sed puncti locus à puncto diuersus non est. Quare nec superficiei, nec lineæ, nec corporis locus ab ipsis diuersus erit: quod prima superiori rationi: quâ locum esse confirmabatur, repugnat. Ergo locus non est nec genus habet.

Tertio, Quicquid est & genus habet, aut Elementum est, aut ex Elementis compositum: Atquis locus neg<sub>3</sub>, Elementum est neg<sub>3</sub>, ex Elementis compositum: quia vel ex corporeis vel ex incorporeis es-  
set Elementis: sed non ex corporeis est, siquidem duo corpora simul esse non possunt: nec ex incorporeis, cum ea qua corpore vacant, magnitudinem dimensionibus præditam continere nequeant: Ergo locus non est nec genus habet.

Quarto, Si locus est & genus habet, aliqua causa sit necesse est, quoniam efficit ut res continetur: sed locus nulla est causa: omnes enim causæ qua-  
tuor sunt, quarum nulla loco conuenit; materia enim & forma locus esse non potest, quia nihil ex loco componitur, nec cuiusquam rei est essentia:  
finis autem & efficiens causa esse nequit, quoniam in rebus naturalibus eæ causa cum forma plerumq<sub>3</sub>

*subiecto conueniant. Ergò locus non est nec genus habet.*

**Quo pacto locum non esse, ex eo probatur; quia in loco non est?**

*Hæc Zenonis fuit ratio talis: Omnia quæ sunt, in loco sunt: sed locus est: Ergò locus est in loco, & hic locus iterum in loco: idq; in infinitum. Sed hoc absurdum est. Ergò locus non est.*

**Qua ratione, locum non esse, ex accretione ostenditur?**

*Omne corpus est in loco, & in omni loco est corpus: sed ea quæ augentur sunt corpora: Ergò sunt in loco. At, quia corpora augentur, locus etiam ageatur oportet: sed locus non augetur, quia non est corpus: Ergò non omne corpus est in loco. Quod, quia falsum est, locum omnino non esse, perspicuum videtur.*

## C A P V T II.

**Dicitur nē locus vno hoc modo?**

**Q**uemadmodum in alijs rebus quædam per se dicuntur, quædam per aliud: ita etiam locus aliis communis, in quo multa sunt corpora, quæ primo & per se non complectitur: alius proprius est, qui primo & per se vnumquodq; corpus continet: veluti, Nos in cœlo esse dicimur, tanquam in loco communi, quia in aëre sumus, qui cœlo continetur: item in aëre sumus tanquam in loco communi: non enim in toto sumus aëre, sed propter extremitatem eius,

*eius, quæ nos ambit, in aëre esse dicimur: & ea extremitas; quæ nihil aliud, præter vnumquemq; nostrum amplectitur, primus & proprius est locus.*

**Quot modis aliquid in altero esse dicitur?**

*Primo aliquid in altero esse dicitur, quomodo pars in toto est: ut digitus in manu.*

*Secundo, vt totum est in partibus: totum enim diuersum aliquid à partibus non est, sed partes constituunt totum. Notandum autem est, quod totum non dicatur in parte, sed in partibus esse: non enim totum corpus est in capite, sed in omnibus partibus corporis, ut in capite, thorace, ventre, brachijs, pedibus, & ceteris: quæ nisi existant, totum esse non dicitur, & quacunq; parte sublatâ, non totum, sed mutilum corpus appellatur.*

*Tertio, vt species est in genere: vt homo in animali.*

*Quarto, vt genus est in specie, quoniam in specie definitienda assumitur & adhibetur: sic animal in hominis definitione inest arbor in cerasi.*

*Quinto, vt forma est in materia: vt sanitas in calidorum & frigidorum, humidorum & siccorum contemperatione: statua formæ in aëre.*

*Sexto, quomodo aliquid in potestate est eius, qui primo mouet & conseruat: vt fortuna Græcorum in Rege esse dicitur.*

*Septimiò, quomodo aliquid est in fine & bono, cuius gratia aliquid suscipitur: vt virtutis actiones sunt in felicitate: Medici spes in sanitate.*

*Postremò, maximè proprius est modus, quo aliquid in vase, & omnino in loco est.*

## C A P V T III.

*Quæ sunt proprietates loci?*

**P**rimùm loco competere videtur, quod id continet, cuius est locus.

*Deinde, quod locus nihil est eius, quod continet.*

*Tertio, soli proprio & primo loco conuenit, quod nec maior nec minor est re quam complectitur.*

*Quartò, locus nunquam corpore caret, sed semper aliquod corpus intra se habet; quod tamen separari potest, ut aliud recipiat.*

*Quintò, differentiae loci sunt: Antè, Retrò, Dextrum, Sinistrum, Suprà, Infrà.*

*Postremò, vnumquodq; corpus ad suum locum naturā fertur, in eog; quiescit: ut ignis ad locum superiorem, terra ad inferiorem mouetur, ibiq; manet.*

*Vnde hæ loci proprietates inuestigantur?*

*Ex motu, qui per locum fit: nulla enim de loco, quid esset, disputatio & questio futura fuisset, nisi motus, quo per locum ciemur, esset: Ob eam enim causam cœlum etiam maximè in loco esse putatur, quod perpetuo moueatur. Huius autem motus in loco, duo sunt genera: Vnum mutatio loci: Alterum Accretio & Decretio: res enim in Accretione & Decretione mutantur, & quod ante in hoc loco erat, id Accretione maiorem, & Decretione minorem locum occupat.*

*Quo-*

**Quotuplicia sunt ea quæ per locum mouentur?**

Duplicia: vel enim per se mouentur, quæ alterius ratione non mouentur: ut sunt tota, quæ mouentur: sic homo dicitur per se moueri quia totus mouetar. Vel per accidens mouentur, quæ in eo, quod per se mouetur insunt, & eo moto, ipsa quoq;<sub>z</sub> mouentur. Et hæc rursus duplia sunt: vel enim per se quoq;<sub>z</sub> moueri possunt: vel non possunt per se moueri.

**Quæ mouentur per se?**

Ea quæ separari possunt ab ijs, quorum ratione per accidens mouentur: ut partes corporis, quamdiu sunt in corpore per accidens mouentur; quoniam moto corpore ipsæ quoq;<sub>z</sub> mouentur: Si verò à corpore diuellantur, per se moueri dicuntur: sic clavis in naui per accidens mouetur, quia naui mota & ipse mouetur: sed à naui separatus, per se moueri dicitur.

**Quæ non mouentur per se, sed semper per accidens?**

Omnis affectiones & accidentia: ut candor & scientia: item res incorporeæ, ut animus, semper per accidens mouentur, quia corpore cui insunt moto, ipsa quoq;<sub>z</sub> mouentur; nunquam tamen per se moueri possunt. Ex his, ea quæ per se mouentur, etiam per se in loco sunt: & quæ per se moueri possunt, etiam per se in loco esse possunt: quæ autem per se neq;<sub>z</sub> mouentur neq;<sub>z</sub> moueri possunt, ea quoq;<sub>z</sub> per se in loco neq;<sub>z</sub> sunt neq;<sub>z</sub> esse possunt, sed semper per accidens: quoniam ijs inhærent quæ per se in loco sunt,